Psal. 110.

Escar dedit timentibus se. Hebr. Prædam dedit timentibus se. Sed cui ex bello præda confertur nisi victori?

Hebr.

Contaminabis laminas scutplum argenti tui, & vestimentum conflatis aurum tui, & disperges ea, sicut immunditiam menstruata. Tunc, Et panis frugum terra erit uberrimus, & pinguis.

Isa. 10.

Mares tanum comedent illud; Scilicet Sacrificium simile. Vbi Hesychius: Qui nihil foecineum, nihil fluxum in cogitationibus, vel operibus habeant.

Lev. 6.

Mortificationi addicti sint, oportet, qui frequenter ad Sacramentum accedunt.

1. Cor. 11.

Quotiescumq[ue] manducabitis panem humum, & calicem bibitis, mortem Domini annunciabit. Equis autem mortem annunciat, nisi moriens? Idcirco, inquit Paschafius, necesse est, ut unusquisque prior moriatur huic saeculo: quia sicut nemo, nisi sepultus, mortem nuociat; ita nemo exinde vitam sumit, nisi resurgens in novitate vita ambulet, & jam in Christo maneat. Hinc & Nyssenus subfamit: Quare qui hanc Carnem amat (eam scilicet, de qua Salvator: *Caro mea verè est cibus*) non est sux carnis amicus, & qui hunc Sanguinem à sanguine sub sensu cadente, purus est.

Paschaf. de

Corpor. & Sang. Christ. e. 21.

Eccle. c. 13.

Sed ò quanta passionum mortificatione accedimus! Mirum, ad contactū Arcæ, hoc est, statim ac Area in fluvium ingressa est, aquæ præcipites steterunt, qm retrosum conversa sunt, & nostra passiones nunquam consistunt, vivaces, fluvibiles resq[ue] sunt. Quid hoc?

Psal. 1. 3.

Hæmorrhœa illa ex contactu similitate universam illud consecuta est sanguinem, & saporem omnium illas persensisse ducedines, sed eos soluimodò, qui spirituales erant. Sic Gregor. quod ex loco Sapient.

tatem. Et confessim siccatus est fons sanguinis ejus. Interlin. Fons, & radix carnarium cogitationum: nobis non siccatur, Interlin, aut proprie minuitur, sed abundans profuere videtur. Vnde plorat Chrysolog. Heu nos miseri! qui quotidie Corpus Domini tractamus, & de vulneribus nostris non curamur.

Bern. Si quis vestitum non tam siccè modo, non tam acebos sentit iracundia, motus, invidia, luxuria, &c. gratias agat Corpori, & Sanguini Domini, quam virtus Sacramenti operatur in eo.

Ex indispositione itaque, qua ad Sacramentum accedimus, effectus hujusmodi non sentimus, & ex eadem etiā indispositione est parvus, aut nullus ex coquitus. Et tamen pinguis est panis ejus, & præbebit delicias Regibus. Manna est habens omne delectamentū, & omnis saporis suavitatem.

Quod idem dictum est omnis esca, (Omnem escam abominata est animae eorum) quod omnium escarum haberet saporem. Verum hic plura notari debent. Primum, manna dictum esse panem Angelorum, hoc est, iuxta Basilium,

angelicis manibus præparatum, vel dignū Angelis, si Angeli vescerentur eibo. Annam gelicæ itaque vita esse debet, qui angelicam vitam ducant.

Et qui angelico hoc cibo frui desiderat: & qui angelicohoc cibo perficitur, siliquis longinque regionis, ac capis Egypti non nutritur. Secundum, ad manna colligendum suas antecessisse dispositiones: efflabat primum quasi Zephyrus, qui pulverem quodammodo verteret, deinde candissima eadebat pruina, quasi quædam mappa terræ, supra quam descendebat manna; postmodum verò ros aliquantulum concretus erat operimentū ejus, quo, oriente Sole, liquato, manna edendum, ac discopertum remanebat. Vbique mysterio. Primū, venti suspitorum, quin tam superficiem, quā cor ipsum expurgant, p[ro]ximare requirentur: tū mundissime cogitationes, quibus alia exaltus succendent, ut sic divinū hoc manna colligatur. Præterea notandum, non omnes indiscent saporem omnium illas persensisse ducedines, sed eos soluimodò, qui spirituales erant. Sic Gregor. quod ex loco Sapient.

Sapientia educit: Angelorum esca nutrit
vixi populum tuum, omne delectamentum in
se habenti. & omni saporis suavitatem sub-
stantiam enim tuum, & dulcedinem tuam,
quam in filios habes, ostendebas, & deserviens
se iuicujus voluntati, ad quod quisque vol-
lebat, convertebatur. Nota, in filios; hec
namque dulcedines sunt filiorum, hec dul-
cedines sunt perfecte mortificatorum:
Vincit dabo mamma absconditum, quod nemo
scit, nisi qui accipit. Hec sunt sc̄ae, ait Au-
gustus, exurientiū, ac famelicorum filiorum
tuorū, Domine, non eorum, qui siti fa-
mlica lambunt imagines rerum, qui re-
cordantur piscium, quos comedenterunt in
Ægypto gratis, quibusque in mentem
veniunt cucumeres, & pepones, porri-
que, & cepæ, & allia. Divinus hic cibus
eorum est, dicebat ille, qui plus sapiunt
corde, quam palaro, non ē contra. Fru-
mentum est electorum, non cibus porco-
rum, &c.

Kata II.

Psal. 67.

In hoc Sacramento, ait D. Thom. dul-
cedo in suo fonte gustatur. Parasti in dul-
cedine tua pauperi, Deus. Quid parasti?
Quis explicet? In Apolline paratum est,
dixit, qui validè oppipare, ac lautissimè
conavat. Deus paravit, non in Apolline,
sed in ipsa dulcedine. Hic certè habes
non cœnas Luculli, aut Attaxerxis, aut
Cleopatrae uniones, sed Omnia parata.
Vixi verbo Deū totius consolationis.
Exterum qui huc consolantur, inquit Au-
gustinus, indigni tua consolatione ha-
bentur. Gustate, gustate, & videte, quoniam
suavis est Dominus. Ad has vosmetipsos
consolationes parate: Flumen Dei reple-
tum est aquis, cœlestium scilicet, divina-
rumque consolationum: Parasti cibum il-
lorum, quoniam ita est preparatio ejus; hoc
est, quia scipios pararunt, per eos fluvium E-
tuarum consolationū, Domine, declina-
sti. Hinc ille sentit, ille non sentit, quo-
niam ita est p̄paratio ejus. Actio acti-
vorum in paciente bene disposito. Philo-
sophicum axioma.

O si cœlestes hujusmodi consolationes
gustaremus, quam citè voluptatū terre-
narum siliquas fastidiremus! quam su-
bitè amaras mundi dulcedines sperne-
mus! quantotius mundi hujus dilectio-

A res desereremus! David in Palæstinam
profectus, à Rege Achis, veluti demens, Psal. 33.
est habitus: sed ille, spreta mundi opinio- D. Aug. ib.
ne, abiit Observat August. titulum Psal. D. Clemens
mi 33, in quo versiculus est: Gustate, & lib. 8. Conſi-
videte, quoniam suavis est Dominus. quicq; tut. Apol. c. 13
Christianis Eucharistiam sumentibus, ut
dicit Clemens, canebatur, talem esse:
Psalms David, cum immutavit vultum
suum coram Abimelech, & dimisit eum, &
abiit. Quasi insanus, subdit August. pu-
tatus est David, sed Regi tantum Achis
insanire videbatur, id est, stultus, & igno-
rantiibus, idcirco dimisit eos, & abiit: q.
d. qui cœlestes semel delicias gustavit,
mox terrenas fastidit, spenit, & deridet.
Quo etiam loco pueri obſervant alii.
Davidem paulò antè e manibus Sacerdo-
tis propositionis panes accepisse, ut in fi-
guram omnibus innotesceret, Sacramen-
torum delicias adeò excessivas esse, ut
mundus eas nequaquam capere sufficiat,
sed potius veluti iuantes derideat: cùm
revera vera delicia sint, licet eas nonaſi
vei Dei amatores degustent. Hinc maſna
in vase aureo ſervabatur. Et urna aurea, Hebr. 9.
in Arcâ videlicet reposita habens manna, ad
innendum, Sacramenti dulcedines non-
ni per amorem, & charitatem ſentiri.

Sed quid est, quod tot abhinc annis di-
vino hoc enutrīti Sacramento, tales fu-
mus, ut illud nobis, quod olim Hebræis
Deus dicere poſſit: Quadraginta anni
pavites nec adhuc tamen eū dulcedinem
ſentimus, verū nauſebundi potius ex-
poſtulamus: Anima noſtra arida eſt, nihil
alium reficiunt oculi noſtri, niſi mar? Intus Num. XL
existens, dicet Philosophus, prohibet ex-
traneum: cœparum gustus, Ægyptia-
rum carnium ſapor gulfum, ſaporemque
prohibet Sacramentorum.

Bernard. Præoccupatum ſecularibus
desideriis animum delectatio sancta de- D. Bern. 6. de
clinat: nec miſeri poterunt vera vanis,
æternacaducis, ſpiritualia corporalibus,
ſuma imis, ut patiter ſapias, qua ſurſum
ſunt, & qua ſupra terram. Et ſuprà: Me-
raciſſimum huic ſpiritu non putes te
poſſe lufcipere, niſi carnis iſtis con-
ſolationibus funditus renunciaveris.
Gregor. Quia gustare intus nolumus. Gregor.
para-

D. August.
Soli. c. 22.
Psal. 33.Psal. 64.
Eucharistie
dulcedines be-
ne parati ſoli
ſentim.

*Luc. 14.
Chrys. hom.
c. 14 Math.
Eucharistia
male paratis
noxia.*

paratam dulcedinem, amamus foris miseri famem nostram. Chrys. Sicut corporalis cibus, cum ventrem invenerit infestis humoribus occupatum, amplius laedit, magis nocet, & nullum praestat auxilium (quoniam si addere licet, impura corpora, quod magis nutrit, magis laedas) ita etiam iste cibus spiritualis, si aliquem reperit malignitate pollutum, magis eum perdit, non sua natura, sed accipientis vitio. Corruptio hujusmodi pessima.

*Eucharistie
frequens sum-
ptuo minuit re-
verentiam.*

Accedimus præterea ad divinum hoc Sacramentum sine reverentia: verum frequens ita non debet tollere, quin potius majorem afferre debet reverentiam. Seraphim perpetuo assistunt, & tamen trement.

Sed nobis miseris Sacraenta, quasi dixerim, copia viluerunt. Sic olim Hebreis manna. Initio, *Mahu manhu. Quid est hoc? Quid est hoc?* Et factum est, inquit Theod. ut interrogatio vicem nominis habuerit: at usu continuo, *Nau- seat anima nostra super eis ihsu levissimo.*

2. Reg. 4.

1. Reg. statim ac Philisthæi Arcam viderunt, timore, atque horrore correpti exclamaverunt: *Deus venit in astra. Ve nobis, ve nobis.* At in congressu, capta Arcæ, ad eam paulatim appropinquare coepérunt, ac paulò post, pulso timore super profanos suos humeros tulerunt, circumduxerunt, statueruntque eam in templo Dagon. Sic, sic initio, & quanto accedimus cum timore! sed paulatim quasi de familiaritate audemus irreverenter accedere, divinamque Arcam profanè circumferimus in contentiones, in plateas, parum abest, quin dixerim, in choreas, statuimusq; eam (proh dolor!) in templo Dagon.

Heu! unus ille de Seraphim ignitum calculum, non manu, sed forcipe tulit de altari. *Quid verebatur, ne forte combureretur, si manu, non forcipe tulisset?* Nequaquam, quia Angelus ab igne minime laeditur; sed ita reverentiam testata voluit. Hieron. *Dic mihi, quisquis es, qui Sacraenta sumis, qualiter in labiis Filium Dei oscularis, quibus osculatus es labia meretricis? Oculo Filium hominum tradis?*

Isa. 6.

D. Hieron.

A Illudne miseri oblii sumus: *Et post bu- Ioan. 13.
cellam exivit continuo, & intravit in eum
Satanas?* O quot illi perfimiles, qui mox sumpto Sacramento, nec minimum in tanti hospitis consideratione consisteres, recedunt? Quid mirum, si quandoque ob irreverentia excessum intrat in eos Satanus.

B O quam bene mulier illa magna nos docet, qualiter preparerunt! *Animadver-*

to, inquit quod vir Dei sanctus est isle, qui transit per nos frequenter. Faciamus ergo ei cœnaculum parvum, & ponamus ei in eo letulum, & mensam, & sellam, & candelabrum, ut cum venerit ad nos, maneant ibi. Quænam hæc Sunamitis, Heb. Misera, & Hebri captiva, nisi anima misera per culpam, miserrima sine gratia, infæcunda absque operum filii, captiva, ac irretita tot passionum, concupiscentiarumque laqueis? Sed o felicem, si divinum illum hospitem domi frequenter recipiat! si faciat ei cœnaculum parvum, cor suum videlicet, in quo Deus solummodo cū ipsa cœnet, & ipsa cum Deo! Si ponat cœlestulum conscientiae virtutibus floridum, si sellam quietæ considerationis, si candelabrum luminis, & orationis! Pro certo audiet: *Ecco sedule in omnibus ministraisti nobis, quid vis, ut faciam tibi? Nunquid habes negotium, & vis, ut loquar Regi &c. In tempore isto habebis in utero filium, &c.*

C Egregie quin etiam Iacob, qualiter preparerunt, ostendit, dum ascensus in Gen. 35. Bethel, facturusque ibi altare Domino, convocavit omnia domum suā, & ait: *Encharistiam Abicite Deos alienos, qui in medio vestris sunt, quæ preparaverint, & mundamini, & mutate vestimenta vestra, tunc summa. Et posthac subdit sacer Textus: Dederunt mihi Iacob ergo et omnes Deos alienos, quos habebant, & docuit. inauras, quæ erant in auribus eorum. At ille infidus eas subter terebinthum. Optimæ preparatio. Quid omnem dominum, ac familiam convocate, nisi cor, sensus, & affectus unius?* Quid est, Deos alienos abiicere, nisi profanos omnes amores eliminare? Sic, sic idola abiicenda. Tu, cor, inordinatos abiice amores: vos, oculi, vanitates abiicite: tu, lingua, stultiloquium: vos, aures, detractiones eliminate, &c. Et mundamini, & mutate vestimenta:

Hugo Card.
& Brun. ibid.
Et Christus
optime.
Ioan. 13.
Hugo Card.
1 Cor. 10.
Ephes. 4.
Zach. 3.
Gal. 3.
Thren. 2.
5 Reg. 18.

menta vestra, vitam scilicet, & actiones, A
&c. Et subter Crucis terebinthum omnia
infodite, ut posthac ad Deorum laudes
audiendas surdi, ac penitus sine auditu
fitis.

Sed optimam Christus ipse, qui Sacra-
mentum instituit, ad hoc Sacramentum
præparationem nos docuit, dum quod
ipse fecit, ut & nos faceremus, præcepit:
Surgit, ait Ioannes, à cena, & ponit vesti-
menta sua, & cum acceperit linteum, precin-
xit se. Deinde misit aquam in pectus, & co-
pit lavare pedes discipulorum, & extergere
linteo, quo erat precinctus. Vbi quinque
obseruat Hugo Card. quæ exemplo Do-
mini ante Eucharistia lumen præcepit:
redebemus. Primo, inquit Hugo, sur-
gere debemus à cena nostra, id est, relin-
quere peccata, & quantum ad actum, &
quatum ad voluntatem faciendi, aliter
nō possumus esse commensales Domini.

Non potestis mensa Domini participes esse, &
mensa Daemoniorum. Secundum est, quod
depositu vestimenta sua: sic nos mali spe-
cim, vel veterem hominem, & primam
conversionem, & consuetudinem. De-
ponite vos, secundum pristinam convergatio-
nem, veterem hominem. Auferte ab vesti-
menta sordida, & dicit ad eum: Ecce abstuli
a te iniuriam tuam. Tertium est, quod
depositis vestimentis debet se præcinge-
re linteum, id est, deposita veteri consuetu-
dine debet indui nova, & candida. Ex-
poliantes vos veterem hominem cum actibus
suis, & induentes novum eum, qui renovatur
de die in diem. Quartu: Misit aquam in
pectus, id est, compunctionem interior-
rem de peccatis in exteriori confessione.
Effunde, sicut aquam, cor tuum. Quam
aquam valde timet Diabolus, cui in per-
sona Achab dictum est: Itage currum, &
fuge, ne te occiperet pluvia, id est, confessio
lacrymosa, nam aqua in pelui, est lacry-
ma in confessione. Quinto, Lavit pedes
discipulorum; nam qui lotus est, non indiget,
nisi ut pedes lavet, id est, terrenas affec-
tiones: pedes enim discipulorum con-
trahunt sordes, quia etiæ disciplinati mor-
tis mentis aliquando inquinantur, vel
in extremitate intentionis aliquo pulve-
re vanitatis surripientis.

Vnde qui ad hoc Sacramentum acce-
dunt, quod non indignè accedant, sed ab-
luant. Per antiquis mos ille fuit, is que Fort. sacr.
vel apud Hebreos invaluit, ut qui exci-
piendi essent convivio, prius lavarent pe- c. 33.
des. Hinc Abraham in peregrinorum
specie ubi Angelos exceptit: Laventur, Gen. 18.
inquit, pedes vestri, & requiescite sub arbore,
ponamus buccellam panis Eosdem exceptu-
rus & Lot: Lavate, inquit, pedes vestros. Gen. 19.

Ingressis domum illius fecit convivium, &
coxit aszyma, & comedederunt. Sic Iosephi
fratres in Ægypto: Lavaverunt pedes suos,
audierunt enim, quod comesturi essent panem.
Sic & seux ille, ubi Levitam cum suis
hosipitatus est: Ac postquam lavaverunt pedes
suos, receperit eos in convivium. Hinc Serva-
toris nostri de hospite illo iuhospite Pha-
risæo justissima querimonia: Aquam pe-
dibus meis non dedisti. Qui cum angustil-
sum hoc idem convivium esset para-
turus, conversus ad suos: Qui lotus est, Ioan. 13.
inquit, non indiget, nisi ut pedes lavet. Ut ex
iis nimis argumentari licet, quanta
cum puritate, quanto cum animi, men-
tisque candore ad cœlestem hanc cenam
sunt accedendum, ubi ad terrenum con-
vivium ituro nec quicquam pulveris, nec
prosūsi mali cuiusdam odoris, vel in pe-
de perpeti, aut negligere fas erat.

Ethinc toties in Scripturis, ubi de Eu-
charistia, aut in figura sit mentio, idem
etiam simul sit de locutione, & aqua. La-
vamini, mundi estote, qui feritis vas a Domini.
Quid agendum ei, qui bibit sanguinem
Domini?

Vinum Servator daturus, quod in
nuptiis defecerat, aquam prærequisivit. Chrysost. ser. 5.
Annon id poterat præstare, si nullam ha-
buerit materiam? Id sanè poterat, inquit
Chrysolog. sed aqua in sanguinis erat
convertenda mysterium, ut mera pocu-
la de vase Corporis sui Christus bibenti-
bus propinareret.

Divinum hoc Sacramentum institu-
rus: Ecce, inquit, introcuntibus civitatem
occurrit vobis homo quidam amphoram aqua
portans, sequimini eum. Vbi Venerabilis
Beda: Parent Pascha, ubi amphora in-
fertur aquæ.

Ex Christi latere, unde Sacra-
menta

Ppp 3. fluxerunt.

Tertul. I. de
Bapt. c. 16.

Exod. 30.
Græc.

Beda.

Iosu. 22.

Levit. 1.

Philo lib. de
vita gen.

Exod. 19.

Ambros.

fluxerunt, exivit sanguis, & aqua Myste- A dem loco additum est: Ne appropinquetis Exod. 19. uxoribus vestris. Vbi Rupert. Ergo ap- Rupers. ib. propinquare uxoribus res est illicita Eccles. 3.

Hinc ad Petru jam iam communicatum: Nisi lavero te, non habebis partem me- cum.

Et nunc facilè intelligo, quid sibi vellet labrum illud esse, quod Deus fieri mandavit: Erat enim labrum Græcæ, la- vatorium, vas aqua plenum, ubi Sacerdo- tes primum, deinde victimæ lavabantur. Lavabunt in aqua, scilicet labri, Aaron, & filii ejus, manus ac pedes, quando ingressi sunt in tabernaculum testimonii, ne forte moriantur. &c. Vbi Beda. Lavent manus, ac pedes in aqua, id est, abluant lacrymis actus & incessus, ac deinde manus ad contingenda mysteria præferant, pedumque gressus in atria Domini pos- nant. Qui enim Sacramentorum per- ceptione mundandi sunt, cauтори cura prius actus suos, cogitatusque discutiant, oportet, eventientque, & purgent, ac sic ad participanda fidei Sacra- menta procedant, ne audire mereantur illud Apostoli: Quicunque manducat, & bibit indignè, iudicium sibi manducat, & bibit.

Illud etiam (ni fallor) huc spectat, quod illi, dum altare essent adificaturi, illud quidem adificaverunt, sed juxta lora- danem.

Huc etiam id facit, quod Deus jusserebat, ut scilicet victimæ pedes lavarentur. Mysticam rei significationem dat Philo Hebreus. Pedum, inquit, lotio signifi- cat, non humi posthac incedendum, sed per æthera. Amans enim Deum anima revera in cælum à terris emicat. sumptis- que alis petit sublimia, cupida oberrandi cum Sole, &c.

Quod divinum illud etiam præceptum spectasse videtur: Sanctifica illos hodie, & eras, laventq; vestimenta sua, & sint parati in diem tertiam. Quæ verba premens Ambros. Si in figura, inquit, tanta observan- da, quanta in veritate! Disce, Sacerdos, atque Levita, quid sit lavare vestimenta tua, ut mundum corpus celebrandis exhibeas Sacramentis.

Quod etiam respexit illud, quod co-

A dem tempore additum est: Tempus amplexandi, tempus longè fieri ab amplexi- bus. Quod quidem tunc est, quando sanctificationis tempus impendet. Quid enim est sanctificari, nisi abstinere etiam à licitis? Quod si hoc dictum est accessu- ris ad illum ignem visibilem, ad turbines, & caliginem, & procellam, ac tubæ sonum: quanto magis accedentibus nobis ad Iudicem omnium Deum, & spiritum justorum, & perfectorum, & Testamen- ti novi mediatorum Iesum & sanguinem aspergē melius loquuntur, quam Abel?

Id, quod etiam extendit Hieron. dum perpendit, non prius Abimelech panes Propositionis dedisse Davidi, ac pueris eius, quam intellexerit, utrum mundi essent à muliere, non utique aliena, in- quir Hieron. sed à conjugi. Et subdi: Si ergo figuratos panes luscaturis tan- a erat necessaria corporis undita, quan- ta putas opus esse, sanctissimi Cor. oris, & Sanguinis Domini Sacramenta suscep- turis?

Agnus ille Paschalis ex Dei præscripto Exod. 11. feligendus erat absq; macu. n. Græcæ, ir- Græc.

reprehensibilis. Sed & quamvis reprehensi- biles esse decet, qui verū hunc agnum sunt comedunt! O, oportet nos, inquit Dionys. Areopagita, si ad Christi aspira- mus societatem, (in Bucharistia videlicet in eundam) divinum ipsius in carne viam assidue intueri, sanctamq; ipsius impec- cabilitatem imitari.

Idem hoc morem illum perantiquum expendit ablutionis extremitatum faci- dotalium digitorum. Non sine mysterio, inquit, ut qui jam antea lotus est, nullum aliâ, nisi tantum suffitatum, extremi- tumque suarum lotionem adhibeat. Eos Sacerdotis sa- videlicet, qui ad Sacra- menta confi-ienda cristicaturi accedunt, ea oportet esse munditia, ut quanta debet ipsas quoq; animæ extemas imagines esse mundatio- nes.

Hæcque erant prærequisita puerorum illorū, qui possent stare in palatio Regis. & haberent constitutam ammonam per singu- los dies de cibis ejus, & de vino, unde bibebat ipse.

ipse, ut nimis essent de semine regio, A sine macula, decori forma, eruditio omni sapientia, cauti scientia, & docti disciplina. Si ergo & tu talis es, cibo vesceris regio, aut melius loquar, divino. Tibi sane porrigit Deus de mensa sua quotidiam cibum, & de suo calice familiare poculum, quo intelligas, quid spirare, quid inhalare debebas ex Corpore & Sanguine, quibus quotidie a regia, ac liberali DEI manu reficeris. Dedit, inquit D. Thom. B. in hunc locum, Rex de cibis suis pueris illis, ne nobilitas naturæ ipsorum cibarū vilioribus corrumperetur, vel ingenii ipsorum subtilitas haberaretur, nobiles namque cibi ingenuos solent alere, ac sustentare spiritus: quod etiam si humanis quam sèpissimè fallat; id tamen quotidie experimur verissimum in iis, quibus Deus de sua divina mensa annam porrigit, & è sua cella vinum propriat.

D. Them. ib.

Cibi laudatores
generant sub-
tiliores spiritus

Iij. titul.
Aquila.

Sed quid est, quod tam diu cœlesti hoc cibo enutriti, non nisi adhuc teiram inhabamus, non nisi terra gustum habemus? Psalmus David, cum immutavit vultum suum coram Abimelech. Hebr. cum immutavit (אֶת־אַהֲרֹן,) gustum suum coram Abimelech. Vbi Emissenus ait, ideo commutasse, quia panes propositionis comedebat.

Matt. 14.

VII. Antioch. luda proditoris ex vobis tradet me, qui manducat mecum. Iudas, inquit, tame: si divinorum particulas, qui ex parte vita non sunt meliores, B.

Heu! nunquam comutamus! Vereor, ne plerique nostrum proditori similes sint, de quod Vict. Antioch ad illa verba: *Vnus*

Deus bone! statim ac Dominus super montem desiderat, mons sumigavit. *Totus* mons Sinai sumabat, eo quod descendisset Dominus Deus super eum in igne, & a cenderet fumus ex eo, quasi de fornace, eratque omnis mons terribilis, vel Hebr. valde commotus. Tu, licet ut Christus sacramentaliter descenderit, adhuc frigidus vi-

deris, ignem non spiras, calorem non sentis?

O quām igne conflagrabat sanctus ille *Euseb. l. 9.* Presbyter ac Martyr Lucianus, de quo *Hist. c. 5.*

Eusebius: Cūm in carcere esset supinus, substratis acutis testulis, & pedibus in cippum injectis, atque distractis, sine cibo & potu, sacram *Eucharistiam* ardenter desiderabat; & suspensis discipulis, quo-

modo altare illuc inferrent, ait: Mensa erit nobis hoc pectus meum: templum verò sanctum vos mihi eritis, me omni parte circumstantes. Impositis igitur suo pectori signis divini Sacrificii, sublato in calum obtutu, & sacro ritu precibus peractis, & ipse fuit particeps Sacramentum, & aliis distribuit. Postridie, in hac voce: Christianus sum: emisi spiritum, cum totos quatuordecim dies substratis testulis sui, ihuus jacuisset.

O verum Christianum! o montem sumigantem, eo quod descendisset Dominus super eum in igne!

Paremus itaque nos, Fratres mei, ut ad divinum hoc Sacramentum accedamus. Paremus nos orationibus, ac meminerimus. Moysem orantem manna obtinuisse. Sic Iosephus: Dum Moyses *Joseph. l. 3.* precabundus palmas attollit, ros de cælo *Antiq. c. 1.* delabitur, qui cum manibus ejus hærens *Moyses orans* concrevisset, suspicatus ille hanc alimoniam è Leo d'imirri, degustata, ac mox denuit,

guttam alij offert, ut experiti crederent. Quo loco obiter notanda divinaliberalitas, ac citè precium exaudiri. Dum

precabundus palmas attollit, ros de cælo

delabitur. Sed ad rem expende, non in manus Moysis utcunque, sed in manus

Myisis ad orationem extensas rorem il-

Eucharistia lum defluxisse: quod intelligis, neminem sumptionis pre-

satis dignè, eti manna degustaturum, ni-

mittenda ora-

si que prius palmas in oratione sustulerit, ito.

Sed aehuc dices: Quis dignè ad tantū

subiiciendum Sacramentum se pareret? *Esth. 2.*

Deus est, qui de indignis dignos facit;

à Deo dignitas postulanda, ab i. so orna-

menta, virtutes, & dona querenda. De

dom: Regis accipiebant illæ quicquid ad

ornatum pertinebat. Ipsa Esther, eti

esse formosa valde, de manu ramen Eu-

nuchi aliiquid ad ornatum accepit.

Sic

Sic nos pannosi, vel potius nudi ab ipso
Deo ornamenta queramus, &c.

A id est, animam meam magis dilexisti,
Domine, quam vitam tuam, cum pro
me obieris, ut ego vivere. Gratiam fide- Eccles. 29.20.
jussoris tui ne obliviari, ille enim animam
suam posuit pro te.

De beneficio Dominica Passione.

PVNCTVM CLIII.

Psal. 30.

Ifa. 13.

Christi passio-
ni magna
apud nos ob-
livio.

Thren.

Ter. 2.

Cant. 8.

Crucis vexil-
lum in corde
figendum.

Hebr.

D. Aug. Solit.
c.13.

Talis, tantique beneficij memoria ab hominum mente quasi penitus excidisse videtur. Oblivioni datus sum, tanquam mortuus à corde. Hac mundi perditio. Onus Babylonis. Quodnam, & Prophetas. Super monte caliginosum levate signū, exalte vocem, levate manū. Quasi dicere: Ideò Babylon perditur, quia vexilla non explicantur, sed per terram pertransiuntur. Levate signū, exalte vocem, levate manū. Idcirco, idcirco, Fratres mei, desolatione desolata est omnis terra, quia non est, qui recognoscet corde.

Sed utinam hujuscemodi oblitione Babylon sola perire! Utinam solius hoc esset Babylonis onus, ac non etiam in Ierusalem esset vastitas, atque perditio. Filiapopuli mei crudelis, quasi struthio in deserto. Populus mens oblitus est mei diebus innumeris. Ecco quomodo moritur justus, & nemo percipit corde.